

La ferma avicolă Brateiu a I.A.S. Avicola Sibiu, cei aproape 40 000 pui, crescûți pentru producția de carne, se bucură de o bună îngrijire

Foto: FRED NUSS

Discuție consemnată de
GHE. GRĂDINARU

Cadrele tehnice

(Urmare din pag. 1)

venind mult mai substanțial și eficient. Se observă că numărul specialiștilor atrași, fie prin serviciile de organizare științifică a producției, fie prin comisiile inginerilor și tehnicienilor, în finalizarea unor studii, a crescut de 4 ori. Iar numărul temelor de studiu și cercetare s-a mărit, în aceeași perioadă, de peste 2 ori. Astfel, în prezent revine o temă la 6 specialiști, față de situația când la o temă reveneau 13 specialiști. Numai prin serviciile de organizare științifică a producției, eficiența economică a studiilor ce se vor aplica în acest an în cele 3 întreprinderi, depășește cu mult suma de 6.000.000 lei.

Am constatat pretutindeni, în general, existența unor eforturi și căutări continue în vederea depășirii unei game cât mai largi de probleme, a descoperirii și valorificării principalelor izvoare ale rezervelor existente, a organizării superioare a activității de studii, analize și cercetări, urmărindu-se cu deosebire în-cadrarea în termene a lucrărilor, a-tacarea unor probleme de maximă importanță și cu aplicabilitate imediată, scurtarea decalajului dintre finalizarea lucrării și punerea ei în aplicare.

Pe fondul acestei activități pozitive vom semnaliza însă și o serie de aspecte necorespunzătoare, care umbresc în parte efortul colectiv de antrenare a tuturor specialiștilor în

studierea și soluționarea unor im-

portante probleme tehnice și economice.

Necesitatea înlăturării lor devine cu atât mai pregnantă, cu cât ele au mai fost pomenite în ziarul nostru, având totuși tendința de a se perpetua.

Acum, ca și înaintea lansării Chemării, apare evidentă o slabă mobilitate a cadrelor cu pregătire medie (maistri și tehnicieni), subliniată de participarea lor nesemnificativă la finalizarea unor studii tehnico-economice și în cadrul mișcării de inovații și raționalizări. Doar 51 de maistri și tehnicieni dintr-un număr de 330 (reprezentând un procent de 16 la sută) au fost angrenați anul acesta în diverse acțiuni. O situație care, deocamdată, o mai slabă decât cea de anul trecut, scotind în evidență o optică greșită în ceea ce privește rolul și locul specialistului cu pregătire tehnică medie în angrenajul procesului de producție.

Se pare, de asemenea, că s-a accentuat destul de neconvingător și în direcția atragerii economiștilor în rezolvarea unor teme tehnico-economice, aportul acestora făcându-se simțit doar la 8 din cele 77 de studii și lucrări planificate pentru acest an, în cele 3 întreprinderi. Convingerea noastră este că în mod eronat s-a împămîntit ideea că economistul, prin natura pregătirii și a obligațiilor sale de serviciu, nu are nici o tangență cu sfera cercetărilor în domeniul producției, aducându-se uneori și argumentul că, în comparație cu inginerii bunișori, ei sînt și în număr mult mai mic. Este interesant de urmărit însă că acolo unde au existat preocupări și s-a acționat elastic, diferențiat, economiștii s-au lăsat angrenați cu bune rezul-

tate în activitățile de studiu și cercetare. Ce argumente cit de cit convingătoare ar putea aduce uzina „Balanta” pentru a justifica absența totală a celor 13 economiști ai săi din activitatea de cercetare, când la Uzina mecanică, cei 11 economiști își aduc cu toții contribuția pe linia organizării științifice a producției?

Pe de altă parte, deosebit de important este să se evite practica în-tocmirii unor planuri fictive, numai de dragul de a dispune de justificări și acoperiri, ci să se urmărească în permanență, îndeaproape, fie prin comisiile inginerilor și tehnicienilor, fie prin serviciul de organizare a producției, finalizarea în termen a temelor propuse. În acest context, devine esențială necesitatea stabilirii unor planuri în concordanță cu posibilitățile uzinei, cu numărul „ei” de specialiști. La Uzina mecanică, de pildă, s-a stabilit, adevărat, un număr însemnat de teme (24), dar la data investigațiilor noastre, din cele 8 cu termene de predare în trimestrul I, doar 3 erau terminate.

În cluda acestor deficiențe, pe fondul unei activități calitative superioare, ne exprimăm și cu acest prilej convingerea că, acționându-se în continuare cu fermitate pentru dezvoltarea și generalizarea inițiativelor bune din ultima vreme și investigându-se noi mijloace de înlăturare a lipsurilor ce se fac uneori simțite, puternicul detașament al cadrelor de specialiști de care dispune județul nostru, antrenat într-o rodnică competiție, își va putea spori în continuare considerabil contribuția, pe măsura sarcinilor de mare însemnatate ce stau în fața economiei naționale în acest ultim an al cincinalului și în anii viitori.

Grupul școlar textil Cîsnădie

face înscrieri la concursul de admitere pentru:
LICEUL INDUSTRIAL
TEXTIL ȘCOALA PROFE-
SIONALĂ TEXTILĂ

Înscrierile la concursul de admitere se fac între:
1—19 iunie 1970 1 iunie — 2 iulie 1970
Pentru înscrierea la concurs, candidații vor depune o dată cu cererea de înscriere următoarele acte:

1. Certificat de naștere (original și copie).
2. Certificat de absolvire a școlii generale (original).
3. Certificat medical.
4. Buletin de analiza sîngelui și rezultatul radiologic pulmonar.
1. Recomandare din partea întreprinderilor textile Combinatul textil Cîsnădie sau Combinatul textil Sibiu.
2. Certificat de naștere (original și copie).
3. Certificat de absolvire a școlii generale (original).
4. Certificat medical.
5. Buletin de analiza sîngelui și rezultatul radiologic pulmonar.

Concursul de admitere se va desfășura în perioada:
22 iunie — 3 iulie 1970 3 iulie — 14 iulie 1970
și constă din următoarele probe:

- limba română — scris și oral
 - matematică.
- Înscrierile se fac zilnic la secretariatul școlii din str. 1 Mai nr. 48, telefon 182, între orele 7—15.

PRIN EFORT COLECTIV

(Urmare din pag. 1)

nul anual la fături va fi îndeplinit. La monte, nerealizările față de plan sînt determinate obiectiv. În trei din fermele noastre s-a depistat o reacție de paratuberculoză la efective, astfel că junicile nu vor mai fi date la montă. În felul acesta efectivul de juninci gestante va fi mai scăzut față de prevederi, în cazul în care această situație se menține. Vom mai face analiza efectivelor în-că de trei ori și dacă ambele se vor dovedi îndemne, realizarea planului de montă nu va fi periclitată.

În ce privește realizarea ritmică a producției, altă la laptele de vacă, cât și la carne, consider că esențial este să se urmărească indicatorii obținuți, pe zile, și să se intervină energic, operativ atunci cînd se produc perturbări. Am să dau un exemplu. Datorită calamităților naturale, care ne-au pus probleme grele în privința furajării animalelor, producția de lapte scăzuse în fermele noastre de la 9—10 litri la 5 litri zilnic de la fiecare vacă furajată. Am intervenit însă cu hoțurile, am sprijinit fermele care erau deficiente la capitalul furajare și în trei zile producția a atins nivelul anterior. Pro-

ducția de 9—10 litri lapte obținut zilnic de la fiecare vacă furajată se menține la noi tot timpul anului, indiferent de regimul de alimentație. Avem stabilite rațiile de furajare diferențiate, pe ferme și pe loturi de animale. S-a ținut cont să se asigure o rație completă, abundentă, altă pentru producție, cât și pentru sporul pe care îl urmărim pentru a se asigura creșterea producției. Dacă un lot are o producție zilnică medie de 9 litri lapte de la fiecare vacă, se acordă o rație pentru o producție medie de 10 litri. Punem un accent deosebit pe asigurarea cu suculele și mișcarea pe cel este posibil consumul de concentrate. Aceasta orientare ne este dictată de specificul zonei agricole în care ne aflăm. Am luat măsuri pentru ridicarea valorii nutritive a fibroaselor folosite la furajare. Am sporit suprafețele cultivate cu lucerna și trifoi, astfel că în fiecare fermă 50—60 la sută din fibroasele folosite sînt finuri de leguminoase. Începînd din acest an, vom acorda o mai mare atenție însilozării lucernei și trifoiului, pentru a avea un furaj de bună calitate în luna august, cînd în zona noastră intervine un „gol” în furajare, ca urmare a scăderii producției de ma-

să verde pe pășune și a micșorării posibilităților de furajare din alte surse. Acum, în fermele noastre se lucrează intens pentru asigurarea bazei furajare: se recoltează lucerna, se însilozază materialul rezultat, se fac pregătiri pentru cositul trifoiului. Toate forțele sînt concentrate pentru ca acțiunile noastre să aibă maximum de eficiență economică.

— Aplicarea măsurilor preconizate de recenta Hotărîre a Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R. și a Consiliului de Miniștri al Republicii Socialiste România privind îmbunătățirea prețurilor de cumpărare a animalelor și produselor animale, precum și alte măsuri de stimulare a dezvoltării zootehniei creează un cadru favorabil spiritului aporului întreprinderii la formarea fondului de stat.

— Consider că este de datoria noastră să producem și să livrăm mai mult. Analizînd din nou posibilitățile noastre, am ajuns la concluzia că avem condiții pentru ca, printr-o intensificare a eforturilor noastre de producție, în acest an să livrăm statului, peste prevederile de plan, ca 400 hl lapte și 20 tone de carne, din care 10 tone carne de porc și 10 tone carne de bovine. Pentru realizarea acestor angajamente s-au și întreprins unele acțiuni și vom continua cu aplicarea măsurilor de stimulare a lucrătorilor în obținerea unor producții animalești cât mai bune de care țara noastră are altă nevoie.

În colecțiile Bibliotecii

„ASTRA”

Scrisori autografe ale poetului Salvatore Quasimodo

Între achizițiile făcute în ultimii ani de bibliotecă „Astra” se află și trei scrisori provenite de la marele poet italian Salvatore Quasimodo (1901—1968), laureat al premiului Nobel pentru literatură pe anul 1959, cunoscut cititorilor români și prin volumul de versuri tradus de A. E. Bacosky încă în 1951, în care sînt incluse poeziile cele mai reprezentative pentru vasta operă a poetului: Păminturi și ape. Zi după zi. Cu piciorul dusman pe inimă. Viața nu e vis. Și deodată s-a înserat. Pămint neasemuit etc., etc.

Scrisorile neasemuitului cîntăreț al mării, al Siciliei, al dramelor războiului sau al rezistenței italiene, datează din anii 1906, 1963 și 1964, fiind trimise unei sibieni prin adresa: Olga Colțeașu, care, spre sfîrșitul vieții s-a mutat la Calafat, unde i-au și fost adresate.

Doză din ele în întregime autografe, iar una avînd doar semnătura originală a poetului — scrisorile conțin felicitări sau mulțumiri pentru felicitări trimise cu diferite ocazii. Importanța lor pentru colecțiile bibliotecii constă însă în faptul că, rare fiind la noi în țară, aceste scrisori îmbogățesc colecția de autografe în care se află numeroase altele, ale unor personalități din străinătate ca distinsul filolog și bibliograf francez Emile Picot, filologul german dr. Gustav Weigand — cel ce a înființat în 1893, la Lipsa, „Institutul pentru limba română” — sau, profesorul de filologie de la Universitatea din Praga, Urban Jaruk — cei trei prieteni sinceri ai poporului nostru.

MIRCEA AVRAM

LA AGNITA

ASPECTUL ORAȘULUI • RECOMANDĂ PE FIECARE LOCUITOR

După cum se știe, Agnita, ca și alte localități din județul nostru a avut de suferit de pe urma inundațiilor. În acest context, agnienii au depus mari eforturi pentru a smulge din calea apelor însemnate bunuri materiale. În timp ce apele se retrăgeau, oamenii au început munca migăloasă a refacerii unităților avariate, a caselor, străzilor și cartierelor. Rondurile cu flori, spațiile verzi și tot ceea ce cu alită sîngură fusese amenajat și păstrat pînă atunci, trebuia să-și revină locul în peisajul firesc al orașului. La cîteva zile după ce totul a reîntors în normal, a avut loc analiza activității Comitetului executiv în realizarea obiectivelor pentru ridicarea nivelului de diluție gospodăresc în pentru jalonanarea muncii în etapa viitoare, pînă la 23 August. Din discuțiile deputaților participanți la sedința Comitetului executiv a reieșit că în acest an cetățenii orașului au participat la peste 30 de acțiuni de amplorare care au avut drept scop amenajări de drumuri, parcuri și zone verzi, taluzarea malurilor Hîrtibaciului, înțetinerarea străzilor, cartierelor, zgăvîrea fațadelor la 500 case și vopsirea a 700 de porți. Prin munca patriotică efectuată s-au economisit 1.554.530 lei, cu 300.000 lei mai mult decât se prevăzuse pentru această primă etapă. La toate realizările edililor-gospodărești aportul tinerilor U.T.C.-iști și al pionierilor se ridică la peste 260.000 lei. Sînt bani materializați în zeci de mc de balast transportat și alte lucrări executate pe șantierele de interes public. Este semnificativ faptul că în timp ce în anul trecut valoarea muncii patriotice pe locuitor a fost de 137 lei, în prezent, numai în etapa analizată, aceasta a atins 134 lei. Există suficiente resurse, arăta deputatul Hermann Henning, ca noi să facem mai mult pînă la sfîrșitul anului, să gospodărim mai bine și străzile, dar și banii afectați unor lucrări. În Strada Nouă, de exemplu, s-au executat foarte multe lucrări, dar acum este foarte necesar să amenajăm Spitalul. Vreau să spun prin aceasta că peste tot se mai pot aduce îmbunătățiri și oamenii nu bucurăm încă, așa cum s-a dovedit și în aceste zile”. Deputatul Mihai Kraus a criticat faptul că unele lucrări începute cu luni în urmă au fost abandonate — s-a referit la capacele de beton de la gurile de canal — și că trecerea de la o lucrare la alta, abandonarea unor lucrări și, ulterior, reluarea lor, scad randamentul muncii

oamenilor, îi nemulțumește. Unele urme ale inundațiilor se mai observă, altele pot determina întreruperea sau dereglarea unor activități majore. „Unele podețe din satul Coveș, aparținător orașului, arăta deputatul Ion Milca, au fost deteriorate de ape. Cred că pentru reparația lor în funcțiune trebuia acționat mai operativ. E periclitată circulația rutieră. Cu puține materiale, cu oamenii co-ii avem, putem rezolva totul în cîteva zile”. Participanții la analiză au făcut numeroase propuneri care privesc mai buna gospodărire a spațiilor comerciale, prestarea de muncă patriotică, întreținerea sau restaurarea unor monumente istorice.

AL. CONSTANTINESCU



În prezent, la podul peste riul Tîrnava din Mediaș, secția de drumuri și poduri Sibiu execută lucrări de consolidare la una din pilele podului care, în urma viiturii din 13 mai a.c. a suferit o tasare de cca. 55 cm. Vor fi depuse în jurul pilei cca. 150 tone ciment și 150 tone nisip, ambalate în saci și lansate de pe un bac

CĂMINUL CULTURAL

(Urmare din pag. 1)

niste. Pentru ca așezămîntul de cultură de la sate să poată intra cu sînge în competiție, este nevoie de a-și preciza un profil inedit, care să aducă un spor particular de interes față de celelalte forme amintite. Aceasta presupune eliberarea structurii sale de practici rutinate și birocratice și reorganizarea activității sale pe baze trinitice, izvorite din specificul mediului ambiant și din caracteristica proprie a cuprinderii mai multor mijloace de atragere în inventarul practicilor sale culturale. Dacă, în general, căminul cultural este sediul local al unor manifestări venite, destul de arbitrar, din alte părți, sau are în activitate unele formații artistice cu o prezență mai mult sau mai puțin consecventă, coeficientul său de interes trebuie sporit, în aceste condiții, printr-o diversificare a activității, ajungînd la un profil complex, care să poată răspunde unor categorii diverse de oameni, după criteriul vârstei, al profesiunii, al pregătirii, al talentului. Pentru aceasta, orice urmă de exercițiu static și neconcludent al planului de muncă adăugă imediat o lipsă de interes din partea locuitorilor, atrași de mijloace informativ-educative mai perfecționate. Am avut ocazia nu o dată de a constata că, în acele locuri unde se întocmeau și se aplicau planurile, deja uzate și neconforme cu pulsul viu al vieții, activitatea practică a căminului nu înregistra realizări edificatoare, menținîndu-se pe linia comodă și aproape inutilă — în amintitul context competitiv — al minime rezistențe. Aici revine o sarcină deosebit de răspunzătoare directorului de cămin, care — presupunînd a fi informat la zi cu practicile inovatoare și cu spiritul evolutiv al culturii — poate găsi formele unei atractivități inedite pentru colectivitatea în mijlocul căreia trăiește. Fiește, este nevoie de dăruire și abnegație în munca culturală, de sesizare operativă a mutării accentelor și centrelor de interes, într-o viziune dialectică asupra culturii și a

instituțiilor sale reprezentative.

În mijlocul unei anumite ambianțe umane, căminul cultural pretinde o atragere diversificată și o complexitate a mijloacelor de influențare asupra diversității categoriilor umane. Aminteam că realizarea coeficientului de intrare în competiție presupune crearea unui profil inedit, nou, în fața unor cerințe noi, care să individualizeze așezămîntul față de alte instituții ale propagandei culturale. Putem aprecia favorabil actul de a se fi sesizat acest fapt în cadrul resortului corespunzător din cadrul Comitetului județean pentru cultură și artă și de a se fi inițiat — deocamdată teoretic — o optică aparte asupra rolului și revine căminului cultural în mijlocul ambianței umane în care funcționează. S-a născut, anume, ideea reorganizării căminului într-o altă perspectivă, de sport interes, prin adăugarea, la profilul său „clasic”, a unui regim de club. Ideea este fructuoasă, ținînd cont de faptul că organizări similare, deci șanse de paralelism inutil, și prin volumul de versuri tradus de A. E. Bacosky încă în 1951, în care sînt incluse poeziile cele mai reprezentative pentru vasta operă a poetului: Păminturi și ape. Zi după zi. Cu piciorul dusman pe inimă. Viața nu e vis. Și deodată s-a înserat. Pămint neasemuit etc., etc.

Principiul este evident: lipsa de aderență la interesele și dorințele publicului conferă o nedorită notă de grațiozitate. Or, în condițiile continue perfecționări și subtilizări a vieții sociale, dialectica jocului de atracție poate înregistra schimbări bruște, în timpul alert caracteristic vieții actuale. În aceste condiții, este necesară o plîngie de rezistență, o anumită stabilitate în miezul oaid al problematicii zilei. Or, nu amintit conservatorism organizatoric nu este de natură să inspire speranțe. Poate doar o rezistență minimă, de azi pe mîine.

Uzina de piese auto Sibiu

recrutează absolvenți a 8 clase școală generală, între 16—18 ani, pentru școala profesională de pe lângă Uzina de piese auto și ucenici la locul de muncă în meseriile:

- strungar
 - frezor
 - rectificator
 - lăcătuș.
- Școala are internat și cantină. Înscrierile se fac la sediul uzinei, str. Sevastopol nr. 8.

Informații suplimentare se pot lua de la serviciul salarizare, telefon 2 10 30, interior 115.

Combinatul industriei alimentare Sibiu

str. Fabricii nr. 4, angajează de urgență următorul personal:

- tehnician pentru serviciul aprovizionare
 - normator pentru șantierul de construcții
 - zidari
 - dulgheri
 - fierari betonisti
 - instalatori de gaz autorizați
 - sudor autorizat
 - electricieni bobinatori
 - frezori
 - rabotori
 - rectificatori
 - muncitori necalificați pentru construcții
- Doritorii se vor adresa Combinatului industriei alimentare, serviciul personal-învățămînt, str. Fabricii nr. 4 Sibiu, telefon 2 39 03, interior 7.

Liceul de muzică și arte plastice Sibiu

anunță că concursul de admitere în anul I pentru specialitățile artistice (muzică și arte plastice) începe în ziua de 22 iunie a.c. Înscrierile se fac între 10 și 21 iunie. Informații suplimentare se primesc la secretariatul școlii, str. Lenin nr. 12, telefon 1 45 80.

MICA PUBLICITATE
Vind Skoda M.B., 27.000 km reali. Sibiu, telefon 2 21 69.

Pierdut 4. VI. radio portativ Mamaia, Piața Republicii. Adresați Sibiu, str. L. G. Paneth 20, Sărăcin. Recompensă.

azi...

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme relativ răcoroasă cu cerul schimbător, temporar acoperit. Vor cădea ploți slabe intermitente. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 7 și 12 grade, iar maximele între 17 și 20 grade. Vînt slab.

CINEMA

SEIU: PACEA: Marile vacanțe (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00; 21,00); ARTA: Therese Raquin (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); TINERETUL: Cu mine nu, madam (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); INDEPENDENȚA: Tubita lui

azi...

Gramini (orele 11,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); 7 NOIEMBRIE: Profesioniști (orele 10,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Splendoare în iarbă (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINERETUL: Prea mic pentru un război atît de mare (orele 10,00; 16,30; 18,30; 20,30); UNIREA: Lupii albi (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

CÎSNĂDIE: POPULAR: Mireasa era în negru (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,15).

AGNITA: 8 MAI: Crăciun cu Eli-sabeta (orele 10,00; 16,00 și 18,00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Vacanță la mare (orele 17,00 și 19,00).

BAZNA-BĂI: Omul fără pașaport (orele 17,00 și 19,00).

azi...

TELEVIZIUNE

OCNA SIBULUI: Războiul domnitorilor (orele 17,00 și 19,00).

8,30 Deschiderea emisiunii. Microavanpremieră.

8,40 Gimnastică și muzică

9,00 Viața satului.

10,05 Matineu simfonic. Simfonia a IV-a în sol major de Gustav Mahler.

11,00 Lumea copilor.

„Cinecine” fermecată — film pentru copii.

12,00 De străji patriei.

12,35 Emisiune în limba maghiară.

14,00 Închiderea emisiunii de dimineață.

15,00 Deschiderea emisiunii de după-amiază. Campionatul mondial de

foțbal — România—Cehoslovacia înregistrarea transmisiunii de la Guadalupe.

16,35 Buletin de știri.

16,40 „Trandafir de la Bacău” — cîntece și jocuri populare moldovenești în interpretarea orștelor și a orchestrei „Plaiurile Bistriței”.

17,15 „Canzonissima”.

17,55 Film serial „Oliver Twist” (XII).

18,30 Fragmente din suita de balete „Spărgătorul de nuci” de P. I. Ceniukovski în interpretarea orchestrei Radiodifuziunii suedeze.

19,00 Viața învinge — reportaj de Ion Sava.

19,30 Televizorul de seară.

19,50 Campionatul mondial de foțbal. Anglia—Brazilia. Transmisiune directă de la Guadalupe.

21,45 Film artistic „Aventurile lui Destry”.

22,35 Buletin de estradă la cererea telespectatorilor.

Televizorul de noapte.

23,30 Închiderea emisiunii.

actualitatea internațională

R.P.D. COREEANĂ

Delegația M.A.N. și a Consiliului de stat în vizită la Wonsan

Phenian 6 — Trimisul special Ion Fintinaru, transmite: Simbătă, delegația Marii Adunări Naționale și a Consiliului de Stat ale Republicii Socialiste România, condusă de tovarășul Emil Bodnaraș, membru al Comitetului Executiv, al Prezidiului Permanent al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Stat, a vizitat la Wonsan brigăzi pescărești care își desfășurau activitatea în largul Mării de Răsărit. Aici, pescuitul constituie principala sursă de hrană a locuitorilor. Delegația a fost însoțită de Pak Sen Cer, membru al Prezidiu-

lui Comitetului Politic al C.C. al Partidului Muncii din Coreea, vicepreședinte al Cabinetului de Miniștri.

La întoarcere, oaspeții întâmpinați cu căldură au vizitat o școală elementară, unde învață copiii revoluționarilor căzuți în luptă, și au asistat la un spectacol pionic-resc.

Seara, autoritățile provinciale și orașenești au oferit o recepție în cinstea delegației române.

Președintele Comitetului Popular al regiunii, Ghai Piong Ion, și Emil Bodnaraș au rostit toasturi.

Evoluția navei cosmice „SOIUZ-9”

Moscova 6 (Agerpres). — Cea de-a cincea zi în Cosmos a echipei navei „Soiuz-9” a durat 16 ore, încheindu-se simbătă dimineața la ora 5.39 (ora Moscovei) cind cosmonauții s-au culcat, anunțând agenția TASS. Membrii echipajului — Adrian Nikolaev și Vitalii Sevastianov — au îndeplinit, în conformitate cu programul stabilit, experiențe tehnico-științifice și medicobiologice și au efectuat o serie de observații pe care le-au comunicat Centrului de dirijare a zborului. Inginerul de bord Vitalii Sevastianov a transmis centrului că a observat o furtună tropicală în partea luminoasă a Pământului și că în timpul celei de-a cincea zile de lucru au fotografiat diferite regiuni ale Pământului. Cosmonauții au comunicat că dorm în compartimentul orbital, unde condițiile de odihnă sunt confortabile. Temperatura din acest compartiment este de 24 de grade Celsius, iar presiunea și umiditatea relativă sunt apropiate celor terestre.

La sfârșitul zilei obișnuite de lucru, Andrian Nikolaev a reorien-

tat nava astfel ca înclinarea bateriilor solare să fie sub unghiul de 170 de grade în direcția Soarelui.

Simbătă, la ora 13, ora Moscovei a început cea de-a șasea zi a zborului navei cosmice „Soiuz-9”. Starea sănătății echipajului este bună.

Incheierea reuniunii Consiliului ministerial al U.E.O.

Bonn 6 (Agerpres). — Simbătă a luat sfârșit la Bonn reuniunea trimestrială de două zile a Consiliului ministerial al Uniunii Europene Occidentale, organism din care fac parte țările membre ale Pieței comune și Marea Britanie. Actuala sesiune a pus capăt unei crize îndelungate a U.E.O., declanșată în februarie 1969 ca urmare a hotărârii Franței de a nu mai participa la lucrările Consiliului ministerial atit timp cit membrii orga-



CAMBODGIA. Populația de origine vietnameză din Cambodgia se refugiază din zonele de operație, cu puținul pe care-l pot căra în coșuri pe spinare

Cambodgia

Atacuri în lanț ale forțelor populare

Pnom Penh 6 (Agerpres). — În cursul acestei săptămâni, presiunea forțelor de rezistență populară asupra trupelor regimului Lon Nol, sprijinite de unități saigoneze, s-a intensificat considerabil, relatează din Pnom Penh corespondentul agenției France Presse. În acest sens se menționează că simbătă dimineața forțele patriotice din Cambodgia au reușit să-și instituie controlul asupra unei alte localități, Am Leang, situată în provincia Kompong Speu (72 km de Pnom Penh) și că pe de altă parte, continuă să se înregistreze ciocniri înverșunate în zona importantului centru Kompong Thom și în orașele Bansiek și Boko.

În zorii zilei de simbătă, forțele de rezistență populară au lansat un atac prin surprindere asupra pozițiilor deținute de trupele regimului Lon Nol în orașul Siem Reap, situat în nordul țării, la 315 km de Pnom Penh. Lupte puternice, relatează corespondenții agențiilor de presă, au fost semnalate

în cursul dimineții de simbătă în imediata apropiere a aeroportului internațional de la Siem Reap, situat la numai 4 km de Angkor Wat, fosta capitală regală a Cambodgiei.

Atacul declanșat de forțele de rezistență populară în zona localității Siem Reap, relatează corespondentul agenției Reuters, demonstrează o extindere considerabilă înspre nord a zonei controlate de patrioții cambodgieni. În momentul de față, apreciază agenția citată, acestea par să controleze aproximativ jumătate din teritoriul Cambodgiei.

Pe de altă parte, se menționează că atacurile declanșate de forțele de rezistență populară în imediata apropiere a capitalei cambodgiene s-au multiplicat. Localitatea Muk Kampul, situată la numai 12 km de Pnom Penh, a fost teatrul unor lupte sporadice între patrioți și forțele regimului lui Lon Nol.

Aniversarea constituirii Guvernului Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud

Saigon 6 (Agerpres). — Într-un editorial consacrat aniversării unu an de la constituirea Guvernului Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud, agenția de presă Eliberarea subliniază că acest eveniment a marcat o nouă etapă în lupta forțelor patriotice împotriva administrației saigoneze și agresiunii S.U.A. Evidențind intensificarea deosebită a activității patrioților pe întreg cuprinsul Vietnamului de sud, agenția citată arată că acțiunile ofensive declanșate asupra bazelor și celorlalte fortificații ale trupelor americano-saigoneze au provocat pierderi grele inamicilor. Numai în lunile aprilie și mai ale anului 1970, detașamente patriotice au atacat aproximativ 2 000 de obiective militare, au distrus peste 1 000 de avioane, precum și

2 000 de vehicule militare ale forțelor americano-saigoneze. În cursul luptelor care au avut loc în această perioadă, au fost ucise sau răniți 88 000 de militari din rindul trupelor americano-saigoneze și ale aliaților acestora.

Succesele militare și politice obținute de forțele patriotice din Vietnamul de sud au creat condiții favorabile pentru consolidarea și extinderea zonelor eliberate. Până în prezent a fost instaurată puterea populară revoluționară în 42 de provincii, în 150 de districte, precum și în peste 1 500 de sate sud-vietnameze.

Crearea Guvernului Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud — subliniază agenția Eliberarea — a constituit un moment deosebit de important în lupta împotriva agresiunii S.U.A.

Victoriile obținute de forțele patriotice sub conducerea sa i-au consolidat poziția și prestigiul pe plan intern și internațional. Până acum — precizează aceeași agenție — Guvernul Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud a stabilit relații cu 47 de țări, iar cu 25 de state relații diplomatice la nivel de ambasadă sau de reprezentanță.

PERU

Populația sinistrată trăiește ore dramatice

Lima 6 (Agerpres). — Evaluarea numărului victimelor și a proprietăților distruse provocate de cutremurele catastrofale din Peru este îngreunată de lipsa mijloacelor de comunicație, ca și de condițiile meteorologice deosebit de nefavorabile. Un strat gros de nori acoperă tot litoralul de nord al țării, împiedicând zborul elicopterelor și avioanelor militare mobilizate pentru a transporta medicamente și alimente celor aproape 250 000 de sinistrați din regiunea muntelui Huaracan, care suferă de foame, frig și boli epidemice.

După cum a aflat corespondentul nostru la Rio de Janeiro, Vasilie Oros, în localitatea Huaraz, distrusă aproape în întregime, după cutremurul care a provocat ruperea unui baraj, din 32 000 locuitori au supraviețuit doar 10 000, între care mulți răniți și bolnavi. Cu eforturi deosebite, persoanele apte de muncă în număr foarte redus, de altfel, au amenajat de ur-

gență un teren de aterizare. Dar, deocamdată nici un avion nu a putut sosi cu ajutoare din cauza vizibilității reduse. În localitatea Andina din provincia Yungay, cei circa 2 500 de supraviețuitori, dintr-o populație de 30 000 de locuitori, s-au aglomerat pe virful unei coline așteptând salvarea. Restul au fost îngropați de vii de o avalanșă cauzată de cutremur. Primele fotografii din regiune devastată, luate din elicoptere și analizate joi la Lima, prezintă configurații topografice cu totul noi. Localități întregi ca Yungay, Caraz, Aija Rocay și altele au fost literalmente șterse de pe harta țării.

Vineri s-a produs o nouă avalanșă în zona văii în care se afla orașul Huaylas, provocând moartea a 18 persoane, se anunță din Lima. Oficiul național de informații peruvian a precizat că avalanșa s-a produs în împrejurări asemănătoare celei care a distrus aproape în întregime localitatea Huaraz, după groaznicul cutremur de pământ de duminică, soldat cu peste 50 000 de victime.

Expediția „RA-II”

Total decurge normal

New York 6 (Agerpres). — Temerarii navigatori de pe ambarcațiunea din papirus „Ra-II” de sub comanda cunoscutului etnograf norvegian Thor Heyerdahl au comunicat că vremea frumoasă — se navighează sub cer însoțit — le favorizează înaintarea și la bord totul decurge normal. Joi după-amiază, ei se aflau la o distanță de aproximativ 350 mile de orașul Cinaros de pe coasta Saharei spaniole. De la începutul acestei expediții, în urmă cu câteva săptămâni, vremea a fost în general favorabilă, înmărmabilă cu cea din timpul primei expediții transatlantice „Ra-I”.

Radioamatorul Richard Erhorn din California, care ține legătura cu echipajul ambarcațiunii „Ra-II”, fost membru al echipajului „Ra-I”, a declarat că apreciind poziția în care se află în prezent „Ra-II”, aceasta va trece prin nordul Insulelor Capului Verde și nu prin partea de sud a acestora, care este bîntuită de furtuni.

Expediția „Ra-II” are ca scop traversarea Atlanticului pentru a dovedi că egiptenii antici ar fi putut străbate oceanul la bordul ambarcațiunilor lor din papirus, fapt care ar explica și multitudinea existente între culturile egipteană și indiană.

• **DUPĂ CUM ANUNȚĂ AGENȚIA DE PRESĂ KHAOSAN PATHEE LAO**, în perioada 5—19 mai, forțele Pathet Lao au doborât, deasupra provinciei Xieng Kuang, 9 avioane militare americane. Totalul avioanelor americane doborâte pînă în prezent deasupra teritoriului laotian se ridică la 1472.

• **MINISTRUL DE EXTERNE LIBIAN**, Saleh Bussir, și-a încheiat vizita oficială întreprinsă la Sanaa, plecând spre Tripoli. El a avut convorbiri cu președintele Consiliului Prezidențial din Republica Arabă Yemen, Abdul Rahman Iriani, în legătură cu posibilitățile de dezvoltare a relațiilor dintre cele două țări și cu evoluția situației din Orientul Apropiat.

• **CAMERA REPREZENTANȚILOR A S.U.A.** a adoptat proiectul de lege privind ajutorul pentru străinătate, în viitorul an fiscal. Fondurile aprobate — 2,22 miliarde dolari — se situează la cel mai scăzut nivel din istoria programului american de ajutor pentru străinătate, lansat la sfârșitul celui de-al doilea război mondial.

• **LA BELGRAD A FOST SEMNAT UN ACORD** între guvernele Iugoslaviei și S.U.A. care prevede largirea schimbului de informații între cele două țări. În baza acordului, urmează să ia ființă un centru de informare al Iugoslaviei în S.U.A. și un centru american de informare la Ljubljana.

• **ÎN URMA CONVOBRILOR BULGARO-SPANIOLE**, care au avut loc la începutul lunii iunie la Paris, între cele două țări s-a ajuns la un acord cu privire la deschiderea unor reprezentanțe comerciale și consulare la Sofia și Madrid, transmite agenția BTA. Reprezentanțele — precizează agenția citată — vor facilita relațiile bilaterale în domeniile respective.

La închiderea ediției

„El Mundial - 70”

Rezultatele:
România-Cehoslovacia
2—1 (0—1)

Uruguay-Italia 0—0

U.R.S.S.-Belgia
4—1 (1—0)

Peru-Maroc 3-0 (0-0)

Azi, alegeri în Italia

Roma 6. Corespondentul Agerpres, Nicolae Puica transmite: Vineri la miezul nopții, au început pe întreg teritoriul Italiei manifestările electorale prilejuate de campania pentru alegerile regionale, provinciale și comunale de la 7 iunie. Intensificată la maximum în cea din urmă zi, activitatea forțelor politice a consemnat ultimele intrinuri publice, cu participarea celor mai reprezentativi membri ai conducătorilor partidelor. Astfel, la Roma au ținut mari adunări electorale Luigi Longo, secretarul general al P.C.I. și Arnaldo Forlani, secretarul național al Partidului democristian, la Catanzaro — Giacomo Mancini, secretarul Partidului socialist iar la Milano — Mario Tanassi, președintele Consiliului național al Partidului socialist unitar. Cu acest prilej au fost reafirmate pozițiile partidelor respective față de problemele pe care le ridică constituirea pentru prima dată a celor 15 regiuni cu statut ordinar atit în ce privește activitatea social-economică, cit și în domeniul politic.

Alegerile de astăzi (duminică) dobîndesc o evidentă semnificație

politică intrucit se desfășoară într-un moment caracterizat de intensificarea acțiunilor de masă în sprijinul revendicărilor privind oprirea creșterii costului vieții, adoptarea unor măsuri eficiente în problema locuințelor și a transportului public, asistența medicală și reforma sistemului de impozite pe venituri. Pe de altă parte, momentele caracterizate și de o înfruntare tot mai îndrăznică între forțele politice în ansamblul lor, inclusiv de o accentuare a polemicii între partidele ce alcătuiesc coaliția guvernamentală de centru-stînga. De rezultatul acestor alegeri va depinde în bună măsură nu numai orientarea politicii interne a țării cu perspectiva unor formule de guvernare la nivel regional, care să vadă reunite toate forțele de stînga ci chiar — după cum consideră unii observatori — înșiși stabilitatea la nivel central a formulei coaliției de centru stînga.

După o pauză de „reflectare” de 24 de ore, cei aproape 36 milioane de alegători își vor spune cuvîntul, care este așteptat aici cu un deosebit interes.

Ajutoare din străinătate

Combinatul minier și siderurgic din Zenica (R.S.F. Iugoslavia) a adresat o telegramă ministrului industriei metalurgice, semnată de directorul general, Stanko Tomić, și președintele Consiliului muncitoresc al combinatului, Sehalic Ekrem, în care se spune, printre altele: Consiliul muncitoresc din Combinatul minier și siderurgic Zenicabss, exprimînd compasiunea muncitorilor combinatului, au luat hotărîrea de a acorda un sprijin modest în scopul înlăturării greutăților intervenite în România în urma inundațiilor, livrînd din programul propriu de producție mărfuri în valoare de 8 000 dolari.

Comitetul de conducere al industriei chimice din Pancevo (R.S.F. Iugoslavia) a hotărît într-o ședință extraordinară să acorde României, pentru înlăturarea urmărilor inundațiilor catastrofale, un ajutor în valoare de 30 000 dinari.

În numele firmei „Becob” din Paris, A. Levy, a donat 10 000

franci francezi în folosul zonelor calamitate.

Firma „Telemunchen” a donat 10 000 mărci vest-germane drept ajutor pentru înlăturarea urmărilor inundațiilor.

Firma „Scannapienco” din Italia, a donat suma de 1 milion lire italiene și firma „Toris Salvatore” 500 000 lire italiene în scopul ajutorării regiunilor calamitate.

Din R.F. a Germaniei — Horst Danner a donat 7 700 mărci, Baltasar Papp și Walter Seibert cite 5 000 mărci.

Grupul de importatori din Austria a comunicat că va pune la dispoziția țării noastre, în cursul acestei săptămîni, semințe pentru legume de cîmp în valoare de 200 000 șilingi.

Directorul Agenției de impresariat Ceti din Italia, Ivano Burani a depus suma de 5 000 lei ca o

contribuție la fondul de refacere a zonelor sinistrate.

Din R.F. a Germaniei au anunțat donații firmele „Conti-chemie” 10 000 mărci, „Farbwerke Höchst” — medicamente în valoare de 50 000 mărci, „J. Pfirmer und Co. Erlangen” — medicamente în valoare de 1 000 mărci, „Synco ch.” — 3 150 cămăși bîrbătești, Grupul chimic BASF — diverse medicamente.

Firma „Burroughs Wellcome” din Anglia a donat medicamente în valoare de 6 500 dolari S.U.A., iar firma „Imperial chemical industrie L.T.D.” — antiseptice, penicilină și alte produse farmaceutice.

De asemenea, firma daneză „K. Chemie” a anunțat o donație de 1,5 milioane tablete de polivitamină.

Pe alocura „Agroexport” s-a primit o comunicare din partea firmei „Soricebss din Frankfurt —

R.F. a Germaniei prin care se arată că membri ai Societății importatorilor germani de cereale — Alfred C. Toepfer, Kurt A. Becher, E. Kampffmeyer, C. Mackprang, Getreideimport-Gesellschaft, Gesellschaft für Getreidehandel, P. Kruse, Koester, Berodt, Peter Cremern, C. Schwarze au remis Ambasadei Republicii Socialiste România din Köln, o donație colectivă în valoare de 23 750 mărci, pentru ajutorarea regiunilor sinistrate.

Parteneri externi ai întreprinderii „Prolexport” anunță noi donații la fondul pentru înlăturarea efectelor calamității. Firma „Stalca” din Italia donează în plus un camion cu circa 10 tone de carne. Din R.F. a Germaniei au mai făcut donații firmele „Eggers” — 100 mărci, „Schwartz Fulda” — 1 000 mărci. Firma „Canizares” din Spania a donat 1 000 cutii cu măsline.

Contele Mario Ledebur, însărcinat cu afaceri ad-interim al Liechtensteinului în Elveția a făcut o vizită ambasadorului României la Berna, căruia i-a transmis sentimentele de simpatie ale guvernului său pentru victimele inundațiilor și i-a remis un C.E.C. în valoare de 10 000 franci elvețieni.

(Agerpres)



R.F.G. Sute de studenți, elevi și tineri muncitori din Dortmund au luat parte la o demonstrație de protest față de războiul dus de S.U.A. în Asia de sud-est. Această demonstrație face parte dintr-o serie de alte demonstrații programate de sindicate pentru zilele următoare